

GŁOS POMORSKI

Nr. 134 — Rok 3.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 500 mk

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji i w agenturach miejscowych miesięcznie 9.000 mk., przedpłata na poczet z od noszeniem do domu miesięcznie 10.300 mk. — pod opaską w Polsce i do Gdańska 11.750 mk., do Niemiec 14.250 mk. polskich lub ich wartość walutowa, do Francji 5,— fr., do Anglii 0,8 shilling, do Stanów Zjednoczonych 35 cents. W razie nieprzewidzianych wypadków jak strejki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy, Grudziądz, Bank Związku Sp. Zarobk. Banziger Firma Aktienbank Gdańsk i Grudziądz. — P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania: Grudziądz



Ogłoszenia z Polski: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 300 mk., w dziale reklamowym na stronie 13-lamowej przed tekstem 1500 mk., wśród tekstu 1400, za tekstem 800 mk., dla W. M. Gdańska obowiązują te same ceny, dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki, płatna w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicze się 20% nadwyżki. — **Rachunki** są natychmiast płatne, w razie zwłoki dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące, skreślając wszelkie rabaty. — **Administracja nie przejmuje** odpowiedzialności za termin umieszczenia ogłoszenia.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, piątek, dnia 15-go czerwca 1923.

Telefon nr. 50 i 51.

Teatr Świetlny

„Orzeł” Variete

Dyrekcja: Jan Kaube. 5514

Ogromne powodzenie wykazuje, że program szlagierowy jest pierwszorzędny!

1. Dziecię Karnawału

W roli główn.
Mozżuchin
i Lisienko.

2. Sodoma i Gomora

W roli głównej
Lucja Doraine.
Dyrekcja.

WMUROWANIE TABLICY POŚWIECONEJ ś. p. PREZ. NARUTOWICZOWI.

Warszawa, 13. 6. (PAT.) W westybulu sejmowym dokonano dzisiaj wmurowania tablicy pamiątkowej, poświęconej śp. prezydentowi Rzplitej Narutowiczowi. Tablica ta przedstawia płytę z marmuru kararyjskiego, na której wyrzyty jest złotymi zgłoskami napis treści następującej: W dniu 16 grudnia 1922 r. zginął z ręki mordercy Gabriel Narutowicz, pierwszy Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej. Dla uczczenia Jego pamięci Sejm uchwałą dnia 10 stycznia 1923 r. postanowił tablicę tę wmurować.

Tablica została wykonana w pracowni Moczulskiego. Długość tablicy wynosi półtora metra. Uroczyste odsłonięcie tablicy nastąpi w piątek, 22 bm. o godz. 12 min. 30.

Z komisji sejmowych.

SPRAWA POSŁA BARANOWA.

Warszawa, 13. 6. (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji regulaminowej pod przewodnictwem pos. Liebermana (P. P. S.) i w obecności p. min. sprawiedliwości Nowodworskiego, pos. Lieberman przedstawił wniosek sądu białostockiego, żądający zezwolenia Sejmu na aresztowanie pos. Baranowa, zasądzonego na 6 lat więzienia. Równocześnie referent zakomunikował treść listu ministra sprawiedliwości, według którego to listu sąd apelacyjny w Warszawie zarządził aresztowanie Baranowa, uznając stanowisko sądu białostockiego za mylne. P. min. sprawiedliwości wykazał słuszność decyzji sądu apelacyjnego. Pos. Zygmunt Seyda przedstawił wniosek w myśl żądania min. sprawiedliwości, komisja większości głosów 8 przeciw 7 uchwaliła wniosek ten przyjąć. Sprawa jednak będzie powtórnie rozpatrywana w komisji regulaminowej w związku z nagłym wnioskiem klubu białoruskiego. Wszyscy mówcy wyrazili opinię, że konieczną jest rzeczą uchwalenie ustawy o nietykalności poselskiej celem uniknięcia sprzecznej interpretacji.

USTAWA O POWSZECHNYM OBOWIĄZKU SŁUŻBY WOJSKOWEJ.

Warszawa, 13. 6. (PAT.) Na dzisiejszym wieczornym posiedzeniu sejmowej komisji wojskowej pod przewodnictwem pos. Mączyńskiego (Z. L. N.) toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad projektem ustawy o powszechnej służbie wojskowej. Przyjęto szereg dalszych artykułów od 27 do 33. Następnie posłowie zgłosili szereg interpelacji. Pos. Wędziagolski (klub ludowy P. S. L.) zainteresował w sprawie interwencji, jaką wszczął pos. Mączyński u ministra spraw wojsk. w sprawie napadu na pos. Strońskiego, dokonanego przez kpt. Radomskiego. Pos. Wędziagolski zapytał, czy pos. Mączyń-

ski interwenjował, jako przewodniczący komisji wojskowej, mówca się na wiadomości pism, które konstatują jakoby interwencja pos. Mączyńskiego uczyniona była w imieniu komisji wojskowej. P. Wędziagolski postawił wniosek, aby p. Mączyński dał odpowiednie wyjaśnienie w tej sprawie. W odpowiedzi na interpelację p. Wędziagolskiego p. Mączyński oświadczył, że odmawia udzielenia jakichkolwiek wyjaśnień co do treści i formy tej interwencji. Po dłuższej dyskusji został przyjęty wniosek p. Załuski (Zw. L. N.) zmierzający ku temu, aby sprawę uważać za załatwioną i przejść nad nią do porządku dziennego. Dalej pp. Zamorski i Wędziagolski interpelowali w sprawie zwolnienia oficerów z banonów celnych. Zwolnienie to ma nastąpić 1 lipca.

USTAWA O UPOSAŻENIU URZĘDNIKÓW.

Warszawa, 13. 6. (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej podkomisji urzędniczej toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad projektem ustawy o uposażeniu urzędników. Przyjęto dwa kolejne artykuły 23 i 24, traktujące o uposażeniu kolejarzy i pocztowców. Pos. Puryłowicz (P. P. S.) zreferował postulaty kolejarzy, domagając się, aby wszystkie kategorie plac kolejarzy (diety) i płace dodatkowe były objęte przez ustawę. Postulatów tych komisja nie uwzględniła.

OCHRONA PRACY.

Warszawa, 13. 6. (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji ochrony pracy rozpatrywano projekt ustawy o służbie domowej. Po dyskusji przyjęto trzy artykuły, między innymi nazwę: służba domowa, postanowiono zastąpić nazwą: pracownicy domowi, nazwę: pracodawcy, zastąpić nazwą: gospodarza. Pos. Pieniążek postawił wniosek, aby ustawa obowiązywała jedynie w miastach, liczących ponad 10 000 mieszkańców. Wniosek ten upadł.

Belgia zna tylko jedne Niemcy -- te, które r. 1914 napadły na Belgię.

Bruksela, 13. 7. (PAT.) W izbie deputowanych Jaspas wśród burzliwych oklasków lewicy i prawicy oświadczył w sprawie stanowiska Belgii odnośnie do kwestii Ruhry co następuje: Uznajemy solidarność Europy, lecz niema mowy o solidarności, jeżeli dłużnik nie uznaje swoich zobowiązań. Belgia nie uznaje dwóch Niemiec; Belgia zna tylko jedne Niemcy, te które w roku

1914 napadły na Belgię, które podpisały następnie traktat wersalski i od tego czasu nie dotrzymują swoich zobowiązań. Jaspas powtórzył w końcu swoich wywodów zapewnienie, że w sprawie Ruhry Belgia i Francja idą ręką w rękę i wszelkie rokowania z Rzeszą niemiecką są niemożliwe zanim Niemcy nie zaniechają polityki biernego oporu.

KTO JEST PRZEDSTAWICIELEM ANGLJI W LIDZE NARODÓW.

London, (Pat.) Na posiedzeniu Izby gmin oświadczył Baldwin, iż przedstawicielem Anglii w Lidze Narodów będzie sir Robert Cecil.

Atak żydów na Pomorze.

I.

„Majątności gojów są jako pustynia,
Kto je zajął, niech je zdobywa —
(Baba Batra 54 b.)

„Jeżeli goj zabił goja lub zabił żyda, to odpowiada
— A jeżeli żyd zabił goja to nie odpowiada” —
(Tosefta, Abada zara VIII, 5)

Powyższe dwa dosłowne cytaty z żydowskiej księgi świętej, Talmudu, wystarczą zapewne aż nadto, aby zrozumieć, jak strasznie niebezpieczeństwem dla każdego organizmu państwowego są żydzi, którzy nakształili narodził chorobotwórczej toczą dany naród, prędzej czy później, przyprawiając go, jeżeli już nie o śmierć, to przynajmniej o wyniszczające schorzenie najważniejszych organów.

Jako „naród wybrany“ (w ich mniemaniu) rządząc się przepisami i prawami nie mającymi nic wspólnego z etyką całego świata, uważają się za panów wszystkiego i wszystkich, mogących bezkarnie strącać w nicotę niedź, czy śmierci wszystkich tych, którzy nie są żydanii, a noszą pogardliwe miano gojów. Postępowali tak zawsze. O ile tylko można sięgnąć pamięcią historię ludności, zawsze byli takimi względnie do warunków czy otoczenia, występując mniej lub więcej agresywnie w stosunku do innych narodów. Toć parę tysięcy lat temu, garść żydostwa tak się dała we znaki najkulturalniejszemu i najpotężniejszemu podówczas państwu, Egiptowi, że musiano ich tępić bez miłosierdzia, jak szkodliwe plusgastwo, a w rezultacie masowo wysiedlić z granic państwa.

Wszelkie jednak prześladowania zrodzone na tle samoobrony, wszelkie prawa antyżydowskie stosowane w ciągu wieków całych przez różne narody świata, nie były w stanie poskromić tej plagi. Długi czas wprowadzić garść tej najniebezpieczniejszej z niebezpiecznych ras świata pod obuchem sprawiedliwego gniewu ludzkości zasklepiła się w ciszy, czekając na stosowną chwilę, aby z tem większą siłą rozpocząć atak. Nadeszły wreszcie czasy chrystianizmu i wraz z nauką miłości bliźniego i przebaczenia, ruszyły się masy żydostwa do ataku na całą ludzkosć. Wszędzie tam, gdzie zabłysło święte godło Krzyża, zjawily się natychmiast forpoczty żydostwa, występując mniej lub więcej jawnie do walki. Od tych też czasów żydostwo zjednoczone wspólnym hasłem potwornej wprost nienawiści do Krzyża, zaczęło rość w siły. Ten polip świata, karmiony marzeniami o zemście, rozrastał się z każdym wiekiem, sięgając swoimi brudnymi mackami w głąb wszystkich narodów. Naturalnie żydostwo wyszukało przedewszystkiem gruntu najpodatniejszego i wśród narodów dobrodusznym, łatwowiernym z natury, a przytem stojącym kulturalnie na niższym stopniu rozwoju, zakładało najpotężniejsze twierdze.

Do takich narodów w czasach porozbiorowych należała Polska. Wyniszczona walkami wewnętrznymi, ograbiona przez złych sąsiadów, pozbawiona nietylko własnej woli, ale nawet i myśli własnej, nadawała się świetnie jako teren wyzysku i wszelkiego rodzaju deprawacji dla mas żydostwa. Garść żydów najkulturalniejszych i posiadających stosowne wykształcenie, rozproszyła się po innych krajach Nuropy, główna jednak masa, żyjąca jedynie z wyzysku i wszelkiego rodzaju oszustw, jak szarańcza opadła cieniem na wschodzie także Europy i rozpoczęła niszczącą działalność na kształt paszytła na żywym ciele. Jednakże, nawet niekulturalna Rosja, która na kilkanaście lat przed wielką wojną stała u szczytu swej potęgi, po nieudanej rewolucji 1901 roku zrozumiała, czym są żydzi i jak straszne niebezpieczeństwo tkwi dla każdego narodu w tej rasie. To też z iście rosyjską bezwzględnością rozpoczęto bezwzględnie wysiedlać żydów, a jak fama niosła za podszeptem Niemców, obdarowano biedną Polskę wyrzucanymi z Rosji żydami. W tych to czasach powiększyła się wielokrotnie ilość żydostwa u nas, a ponieważ nieważne nam masy żydów potrafiły wkrótce świetnie się zorganizować i wytworzyć na terenie Polski główną ostoję żydostwa, przeto napływ ich zwiększył się rokrocznie, aż doszedł obecnie do potwornej cyfry...

ASTRONOMICZNY DEFICYT NIEMIEC.

Berlin, 13. 6. (Pat.) Według zestawienia, przedłożonego Reichstagowi, deficyt budżetu Rzeszy wynosi 17 i pół biljonów marek, w tem deficyt poczt i kolei 3 1/2 biljona.

Wywołanie.

Pan Ryszard Schulz posiadacz fabryki z Grudziądza, zastęp. przez adwokata Dr. Sp. t. zera w Grudziądzu, postawił w tur. Sądzie wniossek na wydanie edykta, celem unieważnienia listu hipotecznego na kwotę 8000 mk. — ośm tysięcy marek — zapisaną w księdze gruntowej Grudziądza karta 1456 w oddziale III. pod nr. 2. na rzecz wnioskodawcy.

Wzywa się posiadaczy powyższego listu hipotecznego aby go najpóźniej w terminie wywoławczym w dniu:

2-go sierpnia 1923 roku o godz. 10-tej przed poł.

przed podpisanym Sądem Powiatowym, pokój nr. 3. list ten przedłożyli i wywiedli do niego swe prawo, w przeciwnym razie zostanie list powyższy wymieniony za nieważny uznany.

Grudziądz, dnia 23 maja 1923 r. 15510

Sąd Powiatowy.



Pierwszorzęd. nowomodnych lekcji tańca

udziela **Rodzeństwo Kay**
znana para taneczna sali tanecznej „MAZURKA“ 6560

Początek najbliższego kursu
dla pań i panów w poniedziałek, 18-go czerwca, wiecz. o godz. 8 w „Mazurce“
Tamże przyjmuje się każdego czasu zgłoszenia i udziela informacji odpowiednich

Do mego składu manufaktury i towarów modnych **poszukuje** od 1 lipca lub później

2 obrotnych ekspedjentów i jedną ekspedjentkę

Zgłoszenia z podaniem pensji, odpisem świadectw oraz fotografię uprasza 15509

Teodor Schulz, Sepedino (Pomorze)

Poszukujemy natychmiast dzielnych **agentów**

dla sprzedaży węgla, koksu, drzewa i artykułów żywnościowych. 5511
Wysokie wynagr. Stałe zajęcie.

Żywnopol, Pom. Centr. Opał. i Żywn. Grudziądz, Pl. 23 Stycznia 11. tel. 241

Poszukuje się zaraz 15498

samodzielnej

książkowej

do oddziału głównej buchalterji jednej

książkowej

do oddziału buchalterji drugiej

Hurtownia Kolonialna w Chojnicach Rynek nr. 6.

Podróżujących

za procentem dla produktów naftowych **poszukuje**

Spółka Naftowa Toruń
ulica Kopernika nr. 30.

Cegielnia Parowa Swierkocin

pod Grudziądzem **poleca**

CEGLE

natychmiastową dostawą. Prosimy zwracać się wprost do cegielni lub w mieście ul. Toruńska 6. 6632] **Wilman.**

Baczność! Baczność!

Narzędzia ślusarskie

wraz z maszynami i przynależnościami za 10.000.000 marek do sprzedania.

Warsztat można przejąć. Zgłoszenia do Ekspedycji „GŁOSU POMORSKIEGO“ pod nr. 6558.

Kupię motor elektryczny 5-6 HP, 440 volt używany lecz w dobrym stanie i **transmisję** 7 mtr. lub 2 krótsze z kołzami. Również **piłę** (Dekopirsage) i **wiertarkę**. Oferty z podaniem cen uprasza: 15508

Mieczysław Pogorzelski, Poznań, Wodna 7.

Mie, zajmujące i pożyteczne książki

1. **Wielki Król**, powieść dziejowa z czasów Stefana Batorego — Aleksandry Lesniewskiej 7000 Mk. porto 400,— mk.
2. **Historja o Janaszu Korczaku**, — J. Ign. Kraszewskiego z czasów Jana Sobieskiego 7000 Mk. porto 400,— mk.
3. **Dwa Skarby**, powieść z życia Polaków w Ameryce — F. Rogai 5000 Mk. porto 400,— mk.
4. **Obleżenie twierdzy Grudziądzkiej**, powieść Bergla 1000 Mk. porto 250,— mk.
5. **Z mych wrażeń wojennych**, — Ks. prob. Łęgi 2000 Mk. porto 280,— mk.
6. **Rachunki Rolnika-Praktyka** napisany przez M. Pacoszyńskiego zaprzysiężonego rewizora ksiąg, autora wielu prac rolniczo-handlowych. 5200 Mk.

Powieści te wzgl. opisy nabyć można bezpośrednio w „wydziale wydawniczym“ lub za zaliczką pocztową z dotychczas kosztów przesyłki i opakowania.

Drukarnia Pomorska

Wydział Wydawniczy
GRUDZIĄDZ (Pomorze)
Groblowa 27/29. Telefon 50 i 51

Bank Powiatowy

Tel. 981. Grudziądz Tel. 981.
ul. Młyńska 21 (Starostwo)

przyjmuje depozyta pod korzystnymi warunkami i zaiatwia wszelkie transakcje bankowe

Za zobowiązania Banku odpowiada całkowicie powiat Grudziądz wieś. 2498

Do natychmiastowej wzgl. terminowej dostawy pod uprawę jesienną polecamy wagonowo i w mniejszych partjach:

Azotniak wapienny
Siarczan amonowy
Sole potasowe (niemieckie)
Superfosfat i
Tomasówkę

po cenach korzystnych. 15510

IMPORT EXPORT

Pomorski Dom Handlowy

L. E. HANCZEWSKI i Ska T. z o. p. GRUDZIĄDZ, Toruńska 10.
Telefon 673. Adres telegr.: „Hanczewski“
Składnice: Tuszewska Grobla 2 i ulica Bracka nr. 19/21.

Z powodu przeprowadzki magazynu z ulicy Brackiej i Toruńskiej do nowowbudowanego magazynu przy Tuszewskiej Grobli, po znacznie niższej cenie wyprzedamy:

3 wagony podków górnośl.
od nr. 0—3

1 wagon blachy czarnej
0.5 mm 1,5 mm

1 wagon bednarki
oraz większe ilości smoły i lepniaku.

Export Pomorski Dom Handlowy Export
L. E. Hanczewski i Ska T. z o. p. Grudziądz, ul. Toruńska 10
Telefon nr. 673. 15310 A | Adres tel. „Hanczewski“

Sprzedanie

Handlarze

kupują najtaniej i na najkorzystniejszych warunkach:

Cement portlandzki
Wapno w kawkach i nawozowe. Gips tynkowy i sztukatorski. Gips alabastrowy.

Prima papę dachową z węgla kamiennego
Smole
Lepik do papy Karbolineum

Trzcinę sufitową
Płyty gipsowe

Cegłę szamotową
Tynk szamotowy
Kredek szlamowaną

Dachówkę
Szpiisy pod dachówkę

Gonty, Cegłę

Bracia SCHLIEPER
Hurtowy Handel
Materjałów Budowlanych
Tel. 361. Bydgoszcz Tel. 361.

5235

Z powodu wyjazdu do sprzedania: 6644
dom z ogrodem
krówka, świniak,
urządzenie sklepowe i magiel
za cenę przystępną.
Nowawieś 28.

Sklep kolonialny
z całym urządzeniem i towarami zaraz do sprzedania. Wolne 3 pokoje z kuchnią. Zgłoszenia ul. Pietruszkowa nr. 29, sklep kolonialny 16739

Harmonium
dobrze utrzymane na sprzedaż.
Kościszki 38, I ptr. 1.

Na sprzedaż:
czerwona pluszowa **kanapa**
wózek ręczny na 4 kółkach. Rządowa 18, II prawo. 6643

Ubranie
surdutowe czarne, na średn. figurę do sprzed. ulica Nadgórna nr. 48, I ptr. na prawo. 16642

Z powodu żałoby sprzeda się korzystnie 16639

eleg. kostjum
Informacji udzieli: **Richter, 3 Maja 31.**

Wózek sport, stół malonowy, umywalka z marmorową płytą obrazu sprzeda.
Rybicki,
Forteczna 17. 6638

Sprzedam 16633

palto jasne
jedwabna podszewka nowe, bluzkę czarną trykotową, nową.
Kościszki 41, parter

Posady

Pomocników malarskich
poszukuje na stałą pracę **Gadziński,**
6631] Szkolna 1.

1 milion marek nagrody!!

W nocy z 13 na 14 b. m. skradziono z przed mego domu 15513

9 sieci drązkowych (Staknetze) i 2 sieci pływające.

Kto dopomorz mi do odzyskania skradzionych sieci lub wskaże ich miejsce przechowania, otrzyma powyższą nagrodę.

Pegłoli, Nogat p. Grudziądz.

Papę na dachy

Smole destylow.

Trzcinę sufitową

Papiaki, Cement

sól kuchenną i sól czerwoną

poleca
po cenach konkurencyjnych

Bronisław Murawski

Grudziądz, ul. J. Wybickiego 24/26
Telefon 108. (5489)
Filja: **Lasin.**

Kupujemy siano

w każdej ilości i 15504

placimy wysokie ceny

Jan Sułkowski i Mieczysław Talara
Toruń
ulica Sukiennicza 12. Telefon nr. 805.

Szmaty

czyste do czyszczenia maszyn kupuje w mniejszych i większych ilościach

Drukarnia Pomorska T. A.

Pomocników malarskich

poszukuje 15516
F. Frydrychowicz, Tuchola.

Pomocników malarskich

poszukuje na stałe zajęcie. **P. Marschler,**
Plac 23 Stycznia 18.

Uczni malarskich

poszukuje pod korzystnymi warunkami oraz placą na utrzymanie
P. Marschler,
mistrz malarski, 6506
Plac 23 Stycznia 18.

Krawcowa

dzielna, szyje pozadaniem w mieście lub na wsi. Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego p. nr. 6637

Znaleziono

Pies (wilk) przybłąkał się
i może być odebrany za zwrotem kosztów. O ile w 3 dniach odbiór nie nastąpi, pozostaje takowy jako moja własność **Lewandowski,**
Toruńska 21. 16640

Mieszkania

2 panów poszukuje od zaraz

1-2 dobrze umebl. pokoi
bez utrzymania. Łask. oferty do Eksp. Głosu Pomorskiego pod nr. 134

Kto

nauczy w krótkim czasie gry na mandolinie? Zgłoszenia do Eksped. Głosu Pomorskiego pod nr. 5515.